ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2022 года №  493-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
субсидий из областного бюджета социально ориентированным

некоммерческим организациям, не являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой

поддержки для участия в международных, всероссийских и региональных
мероприятиях в сфере этноконфессиональных отношений

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2022 году», постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий из
областного бюджета социально ориентированным некоммерческим
организациям, не являющимся государственными (муниципальными)
учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия в
международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере
этноконфессиональных отношений, установленный постановлением
Правительства Иркутской области от 21 марта 2016 года № 148-пп (далее
соответственно -  Порядок, субсидии), следующие изменения:

1) пункт 1 после слов «в сфере этноконфессиональных отношений»
дополнить словами «, в том числе результаты их предоставления»;

2) в пункте 6:
в абзаце пятом подпункта 4 после слов «обязанности по уплате налогов»

дополнить словами «, но не позднее даты окончания приема заявок
организаций»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

2

«8) наличие письменного согласия организации на осуществление
уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля
проверок, предусмотренных пунктом 28 настоящего Порядка;»;

3) в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) сроки проведения конкурса;»;
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«1') дату окончания приема заявок организаций, которая не может быть

ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;»;
в подпункте 4 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) дату размещения результатов конкурса на едином портале, а также на

сайте конкурса, которая не может быть позднее пятого календарного дня,
следующего за днем принятия уполномоченным органом правового акта о
результатах конкурса.»;

4) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Дата размещения объявления в отношении субсидий,

предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется настоящим
Порядком путем внесения в него соответствующих изменений.»;

5) подпункт 9 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«9) письменное согласие организации на осуществление уполномоченным

органом и органами государственного финансового контроля проверок,
предусмотренных пунктом 28 настоящего Порядка;»;

6) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Организация имеет право представить несколько заявок. В указанном

случае одновременно с каждой заявкой представляются документы, указанные в
подпунктах 2 - 9 ,  11-13 пункта 10 настоящего Порядка.»;

7) в пункте 13 слова «со дня окончания приема заявок организаций»
заменить словами «, следующих за датой окончания приема заявок
организаций,»;

8) пункт 14 дополнить новым седьмым абзацем следующего содержания:
«по письменному заявлению организации об отзыве заявки,

представленному в соответствии с пунктом 141 настоящего Порядка,
возвращаются документы, указанные в подпунктах 2 -  9, 11 -  13 пункта 10
настоящего Порядка.»;

9) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Организация до даты окончания приема заявок организаций вправе в

письменной форме отозвать заявку.
Рассмотрение заявки прекращается организатором по заявлению,

подписанному руководителем организации или уполномоченным лицом.»;
10) в пункте 15:
в абзаце первом слова «15 календарных дней с даты окончания приема

заявок организаций» заменить словами «15 календарных дней, следующих за
датой окончания приема заявок организаций»;

3

в абзаце втором слова «15 рабочих дней с даты окончания приема заявок
организаций» заменить словами «15 рабочих дней, следующих за датой
окончания приема заявок организаций,»;

11) в абзаце втором пункта 17 слова «15 рабочих дней со дня» заменить
словами «15 рабочих дней, следующих за днем»;

12) в пункте 22:
в абзаце первом слова «10 рабочих дней со дня оформления протокола»

заменить словами «15 рабочих дней, следующих за днем оформления
протокола,»;

в абзаце втором слова «со дня принятия уполномоченным органом
правового акта о результатах конкурса» заменить словами «, следующих за днем
принятия уполномоченным органом правового акта о результатах конкурса,»;

13) подпункт 1 пункта 251 изложить в следующей редакции:
«1) количество представителей организации, посетивших мероприятие;»;
14) в пункте 26:
в абзаце четвертом слова «10 рабочих дней со дня» заменить словами

«15 рабочих дней, следующих за днем»;
в абзаце пятом слова «пяти рабочих дней со дня установления такого

факта» заменить словами «пяти рабочих дней, следующих за днем установления
такого факта,»;

15) пункт 271 после слова «достижении» дополнить словом «значений»;
16) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Уполномоченный орган осуществляет в отношении организаций

проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том
числе в части достижения результатов их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношении организаций проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

17) дополнить пунктом 281 следующего содержания:
«281. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления
субсидий, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт
завершения соответствующего мероприятия по получению результата
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые
установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

18) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае нарушения организацией условий, установленных при

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных уполномоченным органом и органами государственного
финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов
предоставления субсидий, установленных в Соглашении, уполномоченный
орган направляет организации требование о возврате полученных субсидий в
течение 15 рабочих дней, следующих за днем подписания документа,
подтверждающего выявление указанных фактов. Субсидии подлежат возврату в

4

областной бюджет в течение 10 рабочих дней, следующих за днем поступления
организации соответствующего требования.».

2. Установить, что положения пункта 281 Порядка (в редакции настоящего
постановления) применяются в отношении субсидий, предоставляемых начиная
с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru